
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 44 

 

ПРИКАЗ 

 

от 05.03.2025                                   № 01-15/29-12 

 

Об организации приема 

в первые классы 

на 2025-2026 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-фз «Об образовании в 

Российской Федерации», с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», 

письмом Министерства образования Ярославской области от 26.02.2025 № 24-150/2025 «О 

направлении информации», постановлением Администрации городского округа город 

Рыбинск Ярославской области от 27.02.2025 № 198 «О закреплении муниципальных 

общеобразовательных организаций за конкретными территориями», приказом Департамента 

образования Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области от 

05.03.2025 №053-01-09/105 «О подготовке приемной кампании», правилами приема в СОШ 

№44 на обучение по основным общеобразовательным программам 

  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за координацию и контроль деятельности по подготовке и 

проведению приемной кампании 2025. 

2. Назначить ответственным за снятие заявлений с Единого портала государственных 

услуг через АСИОУ заместителя директора по УВР Пешнину М.В. 

3. Пешниной М.В., заместителю директора по УВР, обеспечить заполнение ГИС 

«Образование – 76» в части формирования информации о территории, закрепленной за 

СОШ №44 для обеспечения личного приема документов, в том числе приема 

оригиналов документов, подтверждающих право первоочередного и 

преимущественного приема (срок до 05.03.2025). 

4. Утвердить количество мест в 1-х классах на 2025-2026 учебный год –100. 

5. Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение подаются одним 

из следующих способов: 

 в электронной форме посредством ЕПГУ; 

 через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении; 

 лично в общеобразовательную организацию. 

6. Утвердить следующий график приёма документов: 

Основной этап: 28.03.2025 г. – 30.06.2025 г. 

28 марта 2025 г. – c 09.00 до 16.00 в кабинете № 37 (лично в порядке очереди) или с 09.00 

через ЕПГУ и в заочной форме; 

с 31 марта 2025 г. – лично – понедельник (с 10:00 до 16:00), пятница (с 12.00 до 18.00), через 

ЕПГУ и в заочной форме - в удобное время. 

Категории для приема: 

льготные категории для приема: 

 Внеочередное право: 1) дети военнослужащих и граждан, пребывавших в 

добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в СВО 

либо позднее, но в следствие увечья или заболевания, полученных при СВО; 2) дети 

сотрудников Росгвардии, погибших при выполнении задач в СВО либо, но в следствие 

увечья или заболевания, полученных при СВО . 



 Первоочередное право: 1) дети мобилизованных и военнослужащих, проходящих 

военную службу по контракту, уволенных с военной службы при достижении 

предельного возраста пребывания, по состоянию здоровья или в связи с организационно-

штатными мероприятиями; 2) дети сотрудников полиции и граждан, которые 

перечислены в части 6 статьи 46 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ (сотрудников, 

уволенных из-за травмы, погибших, умерших и др.); 3) дети сотрудников органов 

внутренних дел, кроме полиции; 4) дети сотрудников органов уголовно-исполнительной 

системы, Госпожнадзора МЧС, таможенных органов и граждан, которые перечислены в 

части 14 статьи 3 Федерального закона от 30.12.2012 № 283-ФЗ (сотрудников, уволенных 

из-за травмы, погибших, умерших и др.). 

 Преимущественное право 1) братья и сестры учеников, которые уже обучаются в 

школе,- в том числе усыновленные и удочеренные дети, находящиеся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную и патронатную; 2) дети-сироты и 

оставшиеся без попечения родителей, дети военнослужащих по контракту, 

государственных гражданских служащих и гражданского персонала федеральных органов 

исполнительной власти и федеральных госорганов, в которых предусмотрена военная 

служба, а также других граждан из части 6 статьи 86 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ; 

 дети закрепленной территории. 

 Зачисление в школу оформляется приказом «О приеме на обучение детей» в 

течение 3 рабочих дней после завершения основного этапа приема заявлений о приеме на 

обучение в первый класс (после 30 июня 2025 г.). 

Дополнительный этап: начало приема 06.07.2025 г. до момента заполнения свободных 

мест, но не позднее 05.09.2025 г. 

06.07.2025 г. с 10.00 через ЕПГУ и в заочной форме; 

с 07.07.2025 г. с 09:00 до 16:00 через ЕПГУ и в заочной форме - в удобное время, лично – 

понедельник с 10.00 до 16.00. 

 Зачисление в школу оформляется приказ «О приеме на обучение детей» в течение 5 

рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый класс. 

Категории для приема: 

 дети, не проживающие на закрепленной территории; 

 дети, категорий, которые имеют право первоочередного приема (не проживающие на 

закрепленной территории). 

7. Секретарю-машинистке Ковригиной С.Д. вносить поступающие в заочной форме 

заявления в ГИС «Образование-76». 

8. Пешниной М.В., заместителю директора по УВР, формировать предварительные 

списки детей по классам с использованием методики случайной выборки с помощью 

компьютерной программы. 

9. Разместить настоящий приказ о приеме в 1 класс на официальном сайте СОШ № 44 в 

сети «Интернет» до 15.03.2025 г., отв. Лопатина Е.Г., учитель информатики. 

10. Информацию в печатном виде о приеме в 1 класс разместить на информационных 

стендах на 1-м этаже  школы. 

11. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.   

 

И о. директора СОШ № 44      Е.Л. Булыгина 

 

С приказом ознакомлены: 

   

ФИО Дата Подпись 

Пешнина М.В.   

Ковригина С.Д.   

Лопатина Е.Г.   

   
 


		2025-03-14T16:39:27+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 44




